UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ TÀI CHÍNH

Số: 1039/STC-TCĐT

V/v có ý kiến về cơ sở pháp lý và

thẩm quyền tịch thu bảo lãnh

thực hiện hợp đồng của gói thầu

số 11 thuộc dự án đường ĐT

852B

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Tháp, ngày 11 tháng 5 năm 2020

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư

Thực hiện Công văn số 304/VPUBND-ĐTXD ngày 29/4/2020 của Văn

phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc sử dụng bảo lãnh thực hiện hợp đồng thanh

toán chi phí chênh lệch khối lượng còn lại gói thầu số 11 thuộc dự án đường

ĐT.852B,

Sở Tài chính có ý kiến như sau:

- Về cơ sở pháp lý thu hồi:

Căn cứ khoản 5, Điều 66 của Luật Đấu thầu năm 2013 có qui định như sau:

“Nhà thầu không được hoàn trả bảo đảm thực hiện hợp đồng trong trường hợp sau

đây:

a) Từ chối thực hiện hợp đồng khi hợp đồng đã có hiệu lực;

b) Vi phạm thỏa thuận trong hợp đồng;

c) Thực hiện hợp đồng chậm tiến độ do lỗi của mình nhưng từ chối gia hạn

hiệu lực của bảo đảm thực hiện hợp đồng.”

Như vậy đối với trường hợp gói thầu 11 thuộc dự án đường ĐT.852B vi

phạm điểm b, khoản 5, Điều 66 của Luật Đấu thầu năm 2013.

- Thẩm quyền thu hồi: vì đây là hợp đồng dân sự giữa chủ đầu tư và đơn vị

thi công. Do đó thẩm quyền thu hồi thuộc chủ đầu tư.

- Về việc sử dụng phần tiền tịch thu bảo lãnh thực hiện hợp đồng:

Căn cứ khoản 2, Điều 9 của Thông tư số 328/2016/TT-BTC ngày

26/12/2016 Hướng dẫn thu và quản lý thu các khỏan thu ngân sách thu ngân sách

nhà nước qua Kho bạc Nhà nước, thì phần tiền tịch thu bảo lãnh thực hiện hợp

đồng được xem là nguồn thu khác của ngân sách. Do đó chủ đầu tư phải nộp vào

ngân sách nhà nước.

Như vậy, phần phát sinh của dự án (trong đó có nguyên nhân chậm tiến độ

thi công dẫn đến tăng giá vật tư, nhân công, xe máy) thì phải bố trí bổ sung kế

hoạch vốn để thực hiện. Tuy nhiên, để tạo điều kiện thuận lợi đẩy nhanh tiến độ thi

công cũng như giảm bớt trình tự thủ tục. Sở Tài chính thống nhất sử dụng nguồn

tịch thu bảo lãnh thực hiện hợp đồng thanh toán các khoản phát sinh của dự án,

phần còn lại nộp vào ngân sách Tỉnh.

Trên đây là ý kiến của Sở Tài chính gửi Sở kế hoạch và Đầu tư tổng hợp./.

Nơi nhận:                         GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Lưu: VT, QLNS, TCĐT.

      Ngô Hồng Chiều

		2020-05-13T14:58:19+0700
	Sở Tài chính